Durante o exercício de 2024 a Receita da Câmara Municipal de Vereadores 

não apresentou nenhuma inconsistência e ao final do primeiro semestre do exercício 

em curso extraímos o seguinte resultado: 

A Previsão da Receita total para o exercício de 2024 foi no valor de R$ 

3.685.500,00 (três milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais) e a 

realização ao final do primeiro semestre do mesmo exercício foi no valor de R$ 

1.842.750,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta 

reais). Os dados podem ser analisados acessando: 

https://www.gp.srv.br/transparencia_tapurah/servlet/minterferencia_financeira_v2?2 

4.5.2 – DESPESAS: 

Durante o primeiro semestre de 2024 e em relação a execução das despesas 

não encontramos nenhuma inconsistência e o total as Despesas realizadas pela 

Câmara Municipal de Vereadores ficou conforme a seguir demonstraremos: 

 A Previsão da Despesa total para o exercício de 2024 foi fixada no valor de R$ 

3.685.500,00 (três milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais) e 

a Execução (total pago) ao final do primeiro semestre do mesmo exercício foi no 

valor de R$ 944.174,03 (novecentos e quarenta e quatro mil, cento e setenta e 

quatro reais e três centavos); 

Os dados podem ser analisados acessando, mês a mês: 

https://www.gp.srv.br/transparencia_tapurah/servlet/despesas_v1?2 

4.5.3 – RESULTADO ENTRE RECEITA E DESPESAS: 

http://www.tapurah.mt.gov.br/

A realização da Receita e a execução da Despesa do período auditado

[...]

R$ 1.842.750,00 R$ 944.174,03 Superavit Financeiro 
R$ 898.575,97 

O Poder Legislativo Municipal de Tapurah – MT pagou no período analisado o 

valor de R$ 944.174,03; que em face de receita de R$ 1.842.750,00, indica um 

superávit orçamentário na ordem de R$ 898.575,97 (oitocentos e noventa e oito mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos).   

Diante do exposto podemos concluir que até o presente momento, o Poder 

Legislativo Municipal vem observando de modo eficaz às diretrizes de equilíbrio fiscal 

esculpida pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.º 101/2000).

[...]

salarial para os servidores e agentes políticos da Câmara Municipal de Tapurah – MT, 

no percentual de 3,85% sobre o valor do subsídio atualizado e vigente. 

Os subsídios dos membros do Poder Legislativo Municipal de Tapurah 

passaram ser os seguintes:  

I - Presidente: R$ 8.799,54 (oito mil, setecentos e noventa e nove reais e 

cinquenta e quatro centavos)  

II - Vereadores: R$ 6.996,88 (seis mil, novecentos e noventa e seis reais e 

oitenta e oito centavos)  

Constatamos que os valores registrados em folha de pagamento e na 

contabilidade correspondem ao estabelecido em Lei.  

A remuneração dos servidores públicos e o subsídio dos agentes políticos 

foram fixados ou alterados por lei específica (art.